
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 7. KOLO 
 

Zámek ... leží na úpatí Chřibů. Elegantní, poměrně nízké budovy s typickými barokními kupolemi 
obklopuje zahrada  italsko - francouzského typu, která nenásilně přechází v rozlehlý přírodně krajinářský 
park. Ucelený komplex staveb, soch, zahradní architektury i  skvostných interiérů vyvolávají neobyčejně 
…   (1. tajenka). Na přelomu 17. a 18. století jej nechal vybudovat Jan Dětřich z  Petřvaldu pro obě své 
manželky. Zámecký areál se skládá ze dvou půlkruhových objektů: hlavní budovou je Dolní zámek, Horní 
zámek sloužil jako konírna a ubytovna pro personál. Poslední členka starobylého rodu Petřvaldů zemřela 
bezdětná a odkázala svůj majetek milovanému synovci. Tím byl   ...  (2. tajenka),  který se do naší 
historie zapsal veskrze kladně. Snažil se vylepšovat podmínky svých poddaných, zakládal školy a přímo v 
zámku vybudoval nemocnici. V jednom z vojenských lazaretů se nakazil tyfem a brzy zemřel, příbuzní 
pak nemocnici zrušili. Do dnešní podoby nechal zámek počátkem 20. století upravit Leopold II., do roku 
1945 jej spravoval jeho syn Alois. 
 Doplňující otázka: Proč musel nejstarší syn ... (2. tajenka) Zikmund I. zůstávat na zámku v domácím 
vězení? 
 
     VODOROVNĚ: A. Anglické pivo; pěvec; útěcha. - B. 1. TAJENKA. - C. Olympijská zkratka; 
životy; nejmenší částice hmoty; listnaté stromy. - D. Pletací příze; akt; arabská guma; SPZ okresu 
Bratislava - město. - E. Postup; hon; uzenice; kód letiště Alexandrie. - F. Slovenská předložka; jeden ze 
čtyř zakladatelů slepeckého ústavu v Praze; mořský sediment; planetka. - G. Obchodní akademie 
(zkratka); debet; klubko; duše zemřelého. -  H. Nejvyšší dosažitelná hranice; český herec; nápoje; ruský 
souhlas. -  I. 2. TAJENKA. - J. Slepá ulice; pomeranč; podnik zahraničního obchodu. 
 
     SVISLE:  1. Kongruence; kurýři. - 2. Pohyb smyčcem; bamja; pluk. - 3. Anglicky "nebo"; šelmy; skok 
do hloubky. - 4. Nepřirozeně; část saka. - 5. Řešeta; výrůstek z pokožky; značka osmia. - 6. Časové 
jednotky; stráň; prkenný strop. - 7. Korejská vládnoucí dynastie; matako; cár. - 8. Kyselit; mořský 
primitivní živočich. - 9. Poměrné posunutí; společenská místnost; sumerský velekněžský titul. - 10. Kouř; 
egyptský bůh; koš k chytání ryb. - 11. Končetina; rod; záhon. -  12. Bolkův kamarád; střední útočník. -  
13. Citoslovce; erb udělený králem; otec. - 14. Do ciziny; německy "modrý"; římské číslo. - 15. Pentyly; 
parma zlatá. 
 
Řešení 6. kola:      
    A. Altaj; celek; aorta. - B. ZABLOUDÍ K OBZORU. - C. Od; kilt; osoh; nomád. - D. Ridaa; kiks; 
Věra; mi. - E. Yves; žena; vlha; lat. - F. Des; tria; slea; lino. - G. Ry; dien; omak; domek.  - H. Žabec; 
aryk; soma; sl.  - I. BRÁNA KE SCHODIŠTI.  - J. Achter; oblak; otisk. 
  
Doplňující údaje: Buchlov, Andělka -  věž, která sloužila k obraně a také jako vězení 
 
Výsledky 6. kola:    
0 – Bezděk, Bulín, Drdel,  Gartšík, Haman, Havel, Hrachovcová, Lukovský, Ota, Pešta, Pláňava, Sklenka, 
Štefek, Urbánek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený; 1 - Kašpar. 
 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2020  na adresu: 
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


